%

iy Comune di Castelsardo

GE

SR Provincia di1 Sassari

ORIGINALE
Settore: TECNICO-MANUTENTIVO

Determinazione n° 165 Del 03-09-2019
Reg. generale 700

OGGETTO: Prestazioni professionali relative alle OPERE DI COMPLETAMENTO dei

lavori di somma urgenza da effettuarsi nella scuola secondaria di 1° grado
dell'istituto comprensivo Eleonora d'Arborea sita in via Colombo Castelsardo -
CUP E35B18000470002 CIG Z3524CDBA1 - Impegno di spesa ing. Sannio

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA ED AMBIENTALE
(Nominato con Decreto del Sindaco n° 2 del 17/06/2019)

PREMESSO:

CHE la RAS, Unita di progetto ISCOL@, ha concesso a questo Comune (giusta nota prot.
12566 del 09/08/2018 e prot. 2161 del 03.10.2018 - NS prot. 15176 in pari data) un
finanziamento di Euro 95.000,00 a valere sul fondo regionale per le emergenze, per
I'esecuzione dei lavori di somma urgenza di messa in sicurezza dell’istituto comprensivo
Eleonora D’ Arborea, sito in Via Colombo n.21 (cod.0900230329);

CHE con determinazione dell’area tecnica n.198/796 del 18-10-2018 veniva affidato,
mediante procedura, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e previa
valutazione comparativa di pitt offerte, tra professionisti qualificati iscritti nell'elenco SIA
della regione Sardegna, con richiesta di offerta (RAO) tramite la piattaforma informatica di
Sardegna CAT, ai sensi dell'art. 23 della L.R. 8/2018, I'incarico professionale per la redazione
del progetto definitivo, esecutivo, direzione e contabilita, sicurezza e certificato di regolare
esecuzione relativo ai lavori in oggetto all’ ing. Sannio Salvatore Mario, con studio in P.zza
Crispi n.4 -Nuoro;

CHE il progetto definitivo - esecutivo, redatto dal succitato professionista e stato approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n° 137 del 14.12.2018, per un importo complessivo di

Euro 95.000,00 di cui Euro 66.406,23 per lavori (di cui Euro 2.000,00 per oneri sicurezza) ed
Euro 28.593,77 per somme a disposizione dell' Amministrazione;

CHE ilavori, a seguito di procedura negoziata, con determinazione n. 12/91 del 12/02/2019
(giusto contratto d'Appalto in data 10.07.2019 rep . n. 1614/2019) sono stati affidati alla ditta
MANCA FRANCO, con sede a OSILO (SS) Via San Martino 28 - pec: francomanca.ss@pec.it - Partita
Iva 00372690909, con un ribasso percentuale del 30,00% sul prezzo posto a base di gara, pari ad
un importo di affidamento di Euro 45.084,36 oltre Euro 2.000,00 per oneri-di sicurezza non
soggetti a ribasso, per un importo complessivo di contratto di Euro 47.084,36; '



PRESO ATTO che gia in fase di appalto (come da lettera di invito alla procedura negoziata)
I'’Amministrazione comunale si riservava la facolta di affidare all'aggiudicatario ulteriori lavori
complementari, aventi caratteristiche similari a quelli del presente appalto, agli stessi patti e condizioni e fino ad
un importo netto di € 20.000,00 da finanziarsi con le economie da ribasso d'asta o altri fondi comunali.

RILEVATO che gia durante la consegna dei lavori, avvenuta in data 16.07.2019, & stato constatato e
ribadito che lo stato di degrado delle facciate dell’edificio & avanzato e piuttosto preoccupante e che
tutti gli interventi necessari non sono stati potuti inserire nell’appalto in essere a causa dei limiti del
finanziamento e che per l'affidamento dei lavori complementari & necessario redigere i relativi
elaborati tecnici progettuali.

CONSIDERATO che il libero professionista Ing. Salvatore SANNIO contattato informalmente si & reso
disponibile a redigere il progetto in tempi brevi, e dirigere i lavori e la contabilita degli stessi, per un
costo di € 2.869,81 (sugli onorari determinati ai sensi del DM 17.06.2016 con la stessa classe e categoria
dei lavori principali e per un importo LORDO lavori stimato in €. 20.650,00) con applicazione del
medesimo ribasso del 39.326% offerto nella fase di aggiudicazione del servizio principale.

VALUTATA Topportunita di procedere secondo quanto previsto dagli articoli 31 comma 8 e 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 in luogo delle procedure ordinarie, al fine di dare
tempestivita alla procedura anche in rapporto all’entita del servizio, nel rispetto dei principi di cui
all'art. 30 comma 1 del codice, secondo le indicazioni dell’ ANAC di cui alle Linee Guida n. 1
aggiornate con delibera n. 138 del 21/02/2018 con specifico riferimento al punto 1.3, con affidamento
diretto al medesimo professionista dell'opera principale per evidenti ragioni di celerita, economicita,
efficacia e proporzionalita.

CONSIDERATO che al fine del rispetto del principio di rotazione detto professionista non risulta
invitato né affidatario di altri incarichi per servizi tecnici dopo 'affidamento del servizio principale
(da ottobre 2018 sono stati attivate da questa area tecnica n. 11 procedure per I'affidamento di servizi
tecnici di cuin.7 di competenza di ingegnere).

CONSIDERATO che il professionista ha presentato la dichiarazione sul possesso dei requisiti generali
di cui all’art. 80.

PRESO ATTO inoltre di quanto stabilito dalla Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate con delibera n. 206
del 01.03.2018 (punto 4.22) che prevedono, in caso di affidamento diretto di importo inferiore a
5.000,00 euro la facolta della stazione appaltante di procedere all’affidamento sulla base
dell’autodichiarazione .... dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, ove previsti,
procedendo comunque prima della stipula del contratto alla consultazione del casellario ANAC ed alla
verifica del documento unico di regolarita contributiva (DURC).

PRESO ATTO che ¢ stata effettuata la verifica del casellario informatico presso ’ANAC.
ACQUISITA la documentazione rilasciata da INARCASSA di Roma in data odierna (ns prot. 12928 di

pari data), da cui risulta che I'Ing. Salvatore SANNIO ¢ in regola con gli adempimenti contributivo -
previdenziali.



RITENUTO di assumere a favore del libero professionista succitato il relativo impegno di spesa per
I'importo di Euro 3.641,21 (compresa IVA e cassa previdenza).

RICHIAMATO T'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 (come modificato dal D.Lgs n. 56/2017) che al
secondo periodo prevede “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante

puo procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, I'oggetto dell’affidamento, I'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.

VISTA la convenzione di incarico (scrittura privata) sottoscritta dal libero professionista affidatario
dove sono indicati I'oggetto, le finalita, 1'importo e le clausole essenziali del contratto di affidamento.

RAVVISATA la necessita di adempiere relativamente al presente affidamento, agli obblighi di

pubblicita imposti dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e dal D. Lgs. 33/2013 (con pubblicazione
dell’affidamento sul profilo di committente - sezione amministrazione trasparente).

PRESO ATTO che per il presente affidamento e da intendersi come modifica al contratto ai sensi
dell’art. 106 del D.1gs 50/2016 per il quale era stato gia acquisito il CIG Z3524CDBA1.

PRESO ATTO che le funzioni di responsabile del procedimento (RUP) per l'intervento di cui trattasi
sono svolte direttamente dal sottoscritto, responsabile dell'area tecnica e ambientale.

VISTI gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000.

VISTO il Decreto del Sindaco n° 2 del 17/06/2019.

DETERMINA

PER QUANTO IN PREMESSA:

DI AFFIDARE le prestazioni professionali integrative di progettazione (definitiva - esecutiva), direzione
dei lavori e contabilita delle OPERE DI COMPLETAMENTO relative ai DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA

DA EFFETTUARSI NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO ELEONORA
DARBOREA SITA IN VIA COLOMBO - CASTELSARDO. CUP: E35B18000470002, al libero professionista Ing.

SANNIO Salvatore  Mario, con studio in Piazza Crispi n. 4 - Nuoro - pec
salvatoremario.sannio@ingpec.eu- Cod. Fisc. SNNSVT64L02F979S.

DI APPROVARE la convenzione d’incarico (scrittura privata) sottoscritta dal professionista
affidatario, dove sono indicati I'oggetto, le finalita, I'importo e le clausole essenziali del contratto di

affidamento.

DI ASSUMERE in favore dello stesso professionista 'impegno di spesa di Euro 3.641,21 (compresa

IVA e cassa previdenza), con imputazione della relativa spesa sulle risorse allocate al bilancio in corso



alla missione 4 - programma 2 - capitolo 204301/17 “CONTR. RAS LAVORI URGENTI DI MESSA IN
SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA COLOMBO 21” (imp. 764-2018).

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicita e trasparenza sanciti dalle disposizioni di cui all’art. 29
del D. Lgs. 50/2016 e D. Lgs. 33/2013 (con pubblicazione dell’avvenuto affidamento sul profilo di

committente - sezione amministrazione trasparente).

LEDEL SETTORE
dre Angelo Ledda



